
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών της ΗΔΙΚΑ ΑΕ 
στο Γενικό Νοσοκομείο Πατρών «Ο ΑΓΙΟΣ ΑΝΔΡΕ-
ΑΣ», μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημά-
των και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

2	 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληρο-
φοριακό σύστημα «Μητρώο Μηχανικών Προσει-
σμικού Ελέγχου ΤΕΕ» του Τεχνικού Επιμελητηρίου 
Ελλάδας, μέσω της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

3	 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
πιστοποιητικού αναπηρίας ΚΕΠΑ για χορήγηση 
απαλλαγής από τέλη κυκλοφορίας» στο πληροφο-
ριακό σύστημα «ICISNET» της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

4	 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Δέσμευ-
ση/Αποδέσμευση Έκδοσης ΑΦΕ» σε Δήμους, 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γε-
νικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 37962 ΕΞ 2024	 (1)

Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών της ΗΔΙΚΑ ΑΕ 
στο Γενικό Νοσοκομείο Πατρών «Ο ΑΓΙΟΣ ΑΝ-
ΔΡΕΑΣ», μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, την παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου,

2. του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

4. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επε-
ξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680» (Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

9. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

10. του ν. 3607/2007 «Σύσταση και Καταστατικό της 
"Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης 
Α.Ε." (Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.) και λοιπές ασφαλιστικές και οργανω-
τικές διατάξεις» (Α’ 245).

11. Του β.δ. «Περί υπαγωγής του Δημοτικού Νοσοκο-
μείου Πατρών “Ο ΑΓΙΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ” εις τας διατάξεις του 
ν.δ. 2592/1953» (Α’ 206/1958),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6332

66289

18.11.2024 17:57:56

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66290 Τεύχος B’ 6332/18.11.2024

12. του ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύ-
στημα υγείας και άλλες διατάξεις», άρθρο 17 «Σύσταση - 
Επωνυμία Εθνικού Οργανισμού Παροχών Υπηρεσιών 
Υγείας» και άρθρο 18 «Σκοπός - Υπαγόμενα Πρόσωπα» 
(Α’ 31),

13. του ν. 4237/2014 «Ρύθμιση θεμάτων της ΑΔΜΗΕ 
Α.Ε. και άλλες διατάξεις» (Α’ 36) παρ. 3 του άρθρου 8,

14. της υπό στοιχεία 11810/179/Φ80353/2-6-2014 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός τρόπου λήψης και 
χρήσης δεδομένων από τους φορείς κοινωνικής ασφάλι-
σης για τη λειτουργία του Εθνικού Μητρώου Ασφάλισης 
- Ασφαλιστικής Ικανότητας, σύστημα “ΑΤΛΑΣ”» (Β’ 1635).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Τα αιτήματα του Γενικού Νοσοκομείου Πατρών «Ο 
ΑΓΙΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ» υπ’ αρ. 27800/31-7-2024 για τη διαδι-
κτυακή υπηρεσία «Στοιχεία ΑΜΚΑ» και υπ’ αρ. 27799/31-
7-2024 για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Ασφαλιστική 
Ικανότητα (για συνταγογράφηση)», στην Εφαρμογή Δι-
αχείρισης Αιτημάτων Διαλειτουργικότητας του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

Δ. Τα έγγραφα του Γενικού Νοσοκομείου Πατρών Ο 
ΑΓΙΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ υπ’ αρ. 45436/17-10-2024 για τη δια-
δικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία ΑΜΚΑ» και υπ’ αρ. 45435/ 
17-10-2024 για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Ασφαλιστική 
Ικανότητα (για συνταγογράφηση)», με θέμα την ένταξη 
των διαδικτυακών υπηρεσιών σε παραγωγική λειτουργία.

Ε. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Διατίθενται στο «Πληροφοριακό Σύστημα Νοσοκο-
μείου» του Γενικού Νοσοκομείου Πατρών «Ο ΑΓΙΟΣ 
ΑΝΔΡΕΑΣ», σύμφωνα με τον ν. 3918/2011 (Α’ 31) άρθρα 
17 και 18, τον ν. 4237/2014 (Α’ 36) παρ. 3 του άρθρου 8, 
την υπό στοιχεία 11810/179/Φ80353/2-6-2014 (Β’ 1635) 
υπουργική απόφαση και το β.δ. του (Α’ 206/1958) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

1. Η διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία ΑΜΚΑ» της Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης Α.Ε. 
(Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.), με σκοπό να παρέχεται η δυνατότητα 
στους αρμόδιους υπαλλήλους που απασχολούνται στο 
Τμήμα Κίνησης Ασθενών, στο Τμήμα Γραμματείας Εξω-
τερικών Ιατρείων και Επειγόντων Περιστατικών και στην 
Ολοήμερη Λειτουργία του Γ.Ν Πατρών "Ο Άγιος Ανδρέας" 
να επιβεβαιώνουν (μεμονωμένα ή μαζικά) τον ΑΜΚΑ με 
βάση τον ΑΦΜ ή τα προσωπικά στοιχεία των πολιτών 
που εισέρχονται στο νοσοκομείο.

Η αναζήτηση πραγματοποιείται με τις μεθόδους:
- Λήψη Στοιχείων με βάση τον ΑΜΚΑ - amka2data
- Λήψη ΑΜΚΑ με βάση τα Στοιχεία Φυσικού Προσώπου 

-data2amka
- Λήψη Στοιχείων με ένδειξη ΠΑΑΥΠΑ με βάση τον 

ΑΜΚΑ- amka2dataE
- Λήψη βασικών στοιχείων με ένδειξη ΠΑΑΥΠΑ με 

βάση τον ΑΜΚΑ - amka2dataLE
2. Η διαδικτυακή υπηρεσία «Ασφαλιστική Ικανότητα (για 

συνταγογράφηση)», με σκοπό την πρόσβαση στην ασφαλι-
στική ικανότητα των ασθενών, εν προκειμένω στο σύστημα 
ΑΤΛΑΣ, για την εκκαθάριση των δαπανών του Νοσοκομείου 
και την αποζημίωση από τα ασφαλιστικά ταμεία.

Η αναζήτηση πραγματοποιείται με τη μέθοδο «Δι-
καίωμα παροχών υγείας (Ασφαλιστική Ικανότητα) ενός 
δικαιούχου - entryPoint3».

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Ο φορέας έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων πλη-
ροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και παρα-
κολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμό-
τητας και την προστασία των διακινούμενων δεδομένων 
από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή 
τυχαίο κίνδυνο. Ο φορέας έχει την υποχρέωση χρήσης 
των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μό-
νον για τους σκοπούς που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Νοεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 37964 ΕΞ 2024	 (2)

Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληρο-
φοριακό σύστημα «Μητρώο Μηχανικών Προ-
σεισμικού Ελέγχου ΤΕΕ» του Τεχνικού Επιμελη-
τηρίου Ελλάδας, μέσω της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Δι-
ακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη,
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66291Τεύχος B’ 6332/18.11.2024

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου,

2. του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ,

4. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

5. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

7. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

8. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

9. της υπ’ αρ. 342/2-5-2023 κοινής υπουργικής απόφα-
σης «Πρωτοβάθμιος προσεισμικός έλεγχος κτιρίων, στα 
οποία στεγάζονται φορείς της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014, καθώς και κρίσιμες εν γένει λειτουργίες του 
ιδιωτικού τομέα», άρθρο 8 «Αποζημίωση των Ελεγκτών» 
(Β’ 2943),

10. του από 27-11/14-12-1926 π.δ. «Περί Κωδικοποιήσε-
ως των περί συστάσεως Τεχνικού Επιμελητηρίου Κειμένων 
Διατάξεων» (Α’ 430), όπως αυτό τροποποιήθηκε με τον 
ν. 1486/1984 «Τροποποίηση των διατάξεων του Τεχνικού 
Επιμελητηρίου Ελλάδος» (Α’ 161).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1140220 ΕΞ 2019/ 
11-10-2019 έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. προς την ΓΓΠΣΨΔ με 
θέμα «Έναρξη παραγωγικής λειτουργίας διαδικτυακών 
υπηρεσιών για τη χορήγηση στοιχείων από την Α.Α.Δ.Ε. 
σε τρίτους φορείς».

Δ. Την υπ’ αρ. 2/16570/0026/2016 κοινή απόφαση του 
Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Κα-
θορισμός διαδικασίας και εξειδίκευση μεταφερόμενων 
αρμοδιοτήτων από τις Υπηρεσίες Δημοσιονομικού Ελέγ-

χου/Ειδικό Λογιστήριο στις Οικονομικές Υπηρεσίες Φο-
ρέων της Γενικής Κυβέρνησης» (Β’ 1381).

Ε. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1123/16.05.2012 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Αποδεικτι-
κό ενημερότητας ή πληροφόρηση για τη φορολογική 
ενημερότητα φυσικών ή μη φυσικών προσώπων ηλε-
κτρονικά ή μέσω διαδικτύου» (Β’ 1665).

ΣΤ. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1274/2013 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών «Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 
του ν. 4987/2022 (Α’ 206)», όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε από τις υπό στοιχεία Α. 1277/12.7.2019 
(Β’ 2985) και Α.1464/12.12.2019 (Β’ 4820) αποφάσεις 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων.

Ζ. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1065/26.2.2014 απόφαση με 
θέμα "Συμπλήρωση - τροποποίηση των Αποφάσεων Γενι-
κού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ.1274/27.12.2013 
και ΠΟΛ 1275/27.12.2013 (Β’ 3398) περί Αποδεικτικού 
Ενημερότητας και περί Βεβαίωσης οφειλής άρθρου 12 
ν. 4987/2022 (Α’ 206), όπως ισχύει" (Β’ 642).

Η. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ 1021942/14.02.2020 
έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. προς την Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. αναφορικά με 
την έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της διαδικτυα-
κής υπηρεσίας «Χορήγηση Αποδεικτικού Φορολογικής 
Ενημερότητας».

Θ. Την υπό στοιχεία A.1162  κοινή υπουργική απόφα-
ση με θέμα «Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 του 
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ΚΦΔ, ν. 4987/2022, 
Α’206)».

Ι. Το υπ’ αρ. 1081/18-02-2021 έγγραφο της Ενιαίας 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων  - Γενική 
Διεύθυνση Δημοσίων Συμβάσεων - Διεύθυνση Μελε-
τών και Γνωμοδοτήσεων - Τμήμα Μελετών με θέμα: «α. 
Έναρξη ισχύος διατάξεων άρθρου 19 του ν. 4704/2020 
(Α’ 133). Υποχρέωση αυτόματης άντλησης του αποδει-
κτικού φορολογικής ενημερότητας. β. Απόφαση Δι-
οικητή της ΑΑΔΕ ως προς την έκδοση αποδεικτικού 
ενημερότητας σε παρελθόντα χρόνο για συμμετοχή 
σε διαγωνισμούς".

ΙΑ. Το υπ’ αρ. 2210/19-4-2019 έγγραφο της ΕΑΑΔΗΣΥ 
με θέμα: «Διευκρινίσεις ως προς τον χρόνο έκδοσης και 
ισχύος των δικαιολογητικών που προσκομίζονται από 
τον προσωρινό ανάδοχο (δικαιολογητικών κατακύρω-
σης), κατόπιν δημοσίευσης του ν. 4605/2019».

ΙΒ. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Α/9981/2005 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Αυτεπάγγελτη αναζήτηση βεβαίωσης 
φορολογικής ενημερότητας και εκκαθαριστικού σημει-
ώματος δήλωσης φόρου εισοδήματος φυσικών προ-
σώπων μέσω συστήματος πιστοποιημένης τηλεομοιο-
τυπίας» (Β’ 726).

ΙΓ. Τα αιτήματα του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος 
υπ’ αρ. 28387/4-9-2024 για τη διαδικτυακή υπηρεσία 
«Χορήγηση Αποδεικτικού Φορολογικής Ενημερότητας» 
και υπ’ αρ. 28411/5-9-2024 για τη διαδικτυακή υπηρεσία 
«Ασφαλιστική ενημερότητα από ΕΦΚΑ», στην Εφαρμογή 
Διαχείρισης αιτημάτων (ΕΔΑ) της ΓΓΠΣΨΔ.

ΙΔ. Τα έγγραφα του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος 
υπ’ αρ. 39607/14-10-2024 για τη διαδικτυακή υπηρεσία 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66292 Τεύχος B’ 6332/18.11.2024

«Χορήγηση Αποδεικτικού Φορολογικής Ενημερότητας» 
και υπ’ αρ. 39601/14-10-2024 για τη διαδικτυακή υπη-
ρεσία «Ασφαλιστική ενημερότητα από ΕΦΚΑ», προς τη 
ΓΓΠΣΨΔ με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία 
των διαδικτυακών υπηρεσιών.

ΙΕ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δια-
λειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των Φο-
ρέων του Δημοσίου Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

ΙΣΤ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Α) Διατίθενται στο πληροφοριακό σύστημα «Μητρώο 
Μηχανικών Προσεισμικού Ελέγχου ΤΕΕ» του Τεχνικού 
Επιμελητηρίου Ελλάδος οι ακόλουθες διαδικτυακές υπη-
ρεσίες, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 342/2-5-2024 (Β’ 2943) 
κοινή υπουργική απόφαση άρθρο 8 και το π.δ. της 
27.11/14.12.1926 (Α’ 430), όπως αυτό τροποποιήθηκε 
με τον ν. 1486/1984 (Α’ 161):

- «Χορήγηση Αποδεικτικού Φορολογικής Ενημερότη-
τας» της ΑΑΔΕ με τη μέθοδο Έκδοση/Έλεγχος Εγκυρότη-
τας Αποδεικτικού Ενημερότητας - Afe4Issue.

- «Ασφαλιστική ενημερότητα από ΕΦΚΑ» με τις με-
θόδους Αποστολή αίτησης βεβαίωσης ασφαλιστικής 
ενημερότητας - addInsuranceApplicationEmp και Λήψη 
αποτελέσματος αίτησης βεβαίωσης ασφαλιστικής ενη-
μερότητας - retrieveInsuranceApplicationEmp.

Β) Σκοπός διάθεσης των υπηρεσιών είναι η αποζη-
μίωση των Ελεγκτών για τη διενέργεια προσεισμικών 
ελέγχων, καθώς και την είσπραξη χρημάτων από φορείς 
του Δημοσίου πλην της Κεντρικής Κυβέρνησης.

Γ) Ο φορέας έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Ο φορέας έχει την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για το σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα.

Δ) Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Νοεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Αριθμ. 37966ΕΞ 2024	 (3)

Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
πιστοποιητικού αναπηρίας ΚΕΠΑ για χορήγηση 
απαλλαγής από τέλη κυκλοφορίας» στο πληρο-
φοριακό σύστημα «ICISNET» της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων μέσω του Κέντρου Δι-
αλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2,3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως την παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με 
το άρθρο 84,

3. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

4. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ,

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

9. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Το άρθρο 3 της υπό στοιχεία Α.1235/26-10-2021 κοι-
νής υπουργικής απόφασης «Αντιστοίχιση παθήσεων του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66293Τεύχος B’ 6332/18.11.2024

άρθρου 16 του ν. 1798/1988 με τον Ενιαίο Πίνακα Προσ-
διορισμού Ποσοστού Αναπηρίας» (Β’ 5083).

Δ. Το αίτημα διαλειτουργικότητας υπ’  αρ. 27551/ 
19-07-2024 της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ για την διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία πιστο-
ποιητικού αναπηρίας ΚΕΠΑ για χορήγηση απαλλαγής 
από τέλη κυκλοφορίας».

Ε. Το υπό στοιχεία ΔΑΤΕ ΥΠΑΤΕ Β 1117586/17-10-2024 
έγγραφο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων για 
την διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία πιστοποιητικού 
αναπηρίας ΚΕΠΑ για χορήγηση απαλλαγής από τέλη 
κυκλοφορίας», με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λει-
τουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας.

ΣΤ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό.

Ζ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία πι-
στοποιητικού αναπηρίας ΚΕΠΑ για χορήγηση απαλλαγής 
από τέλη κυκλοφορίας» στο πληροφοριακό σύστημα 
«ICISNET» της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, με 
τη μέθοδο «Λήψη στοιχείων πιστοποιητικού αναπηρίας 
ΚΕΠΑ για χορήγηση απαλλαγής από τέλη κυκλοφορίας 
λόγω αναπηρίας».

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η 
εξακρίβωση της γνησιότητας των Ιατρικών Γνωματεύσε-
ων των Κέντρων Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕΠΑ), που 
αποτελούν το βασικό δικαιολογητικό για τη χορήγηση 
της απαλλαγής από το τέλος ταξινόμησης των επιβα-
τικών αυτοκινήτων που παραλαμβάνονται από ΑΜΕΑ, 
σύμφωνα με το άρθρο 3 της υπό στοιχεία Α.1235/26-
10-2021 κοινής υπουργικής απόφασης.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων έχει την υπο-
χρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και 
αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλει-
ας των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Η Ανεξάρτητη 
Αρχή Δημοσίων Εσόδων έχει την υποχρέωση χρήσης των 
λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για 
το σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 

Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Νοεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 37967 ΕΞ 2024	 (4)

Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Δέσμευ-
ση/Αποδέσμευση Έκδοσης ΑΦΕ» σε Δήμους, 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γε-
νικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη,
A. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου,

2. του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ,

4. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

5. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66294 Τεύχος B’ 6332/18.11.2024

7. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

8. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

9. του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

10. του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδι-
κασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58) άρθρο 12 «Αποδει-
κτικό ενημερότητας και βεβαίωση οφειλής» παρ. 3 και 
άρθρο 117 παρ. 2,

11. της υπ’ αρ. 25061/2024 κοινής υπουργικής από-
φασης «Δημιουργία ψηφιακής υπηρεσίας για τη διά-
θεση στοιχείων στις ασφαλιστικές εταιρείες για την 
ασφάλιση οχημάτων μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύ-
λης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ), ρύθμιση 
ειδικότερων θεμάτων για την ανάπτυξη, τη λειτουργία, 
τη διαδικασία πρόσβασης σε αυτή, τα δεδομένα που 
διατίθενται, των τεχνικών και οργανωτικών μέτρων 
ασφαλείας και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας» 
(Β’ 4101),

12. του ν. 5099/2024 «Λήψη μέτρων για την εφαρ-
μογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/2065 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 19ης Οκτωβρί-
ου 2022 σχετικά με την ενιαία αγορά ψηφιακών υπη-
ρεσιών και την τροποποίηση της Οδηγίας 2000/31/
ΕΚ («Πράξη για τις ψηφιακές υπηρεσίες») και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 48), άρθρο 30 «Δυνατότητα διάθεσης 
στοιχείων μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δη-
μόσιας Διοίκησης» και άρθρο 50 «Εξουσιοδοτικές δι-
ατάξεις» παρ. 1,

13. της υπ’ αρ. 45081/30-10-1997 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Αποδεικτικό ενημερότητας για οφειλές προς 
δήμους, κοινότητες και νομαρχιακές αυτοδιοικήσεις» 
(Β’ 1029),

14. του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107), άρθρο 9 «Οργά-
νωση πρωτοβάθμιας τοπικής αυτοδιοίκησης», 

15. του ν. 1882/1990 «Μέτρα για την περιστολή της 
φοροδιαφυγής, διαρρυθμίσεις στην άμεση και έμμεση 
φορολογία και άλλες διατάξεις» (Α’ 43), άρθρο 26 «Απο-
δεικτικό ενημερότητας για χρέη και φορολογικές υπο-
χρεώσεις προς το Δημόσιο» παρ. 6, 

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπ’ αρ. 2/16570/0026/2016 κοινή απόφαση του 
Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Καθορισμός διαδικασίας και εξειδίκευση μεταφερόμε-
νων αρμοδιοτήτων από τις Υπηρεσίες Δημοσιονομικού 
Ελέγχου/Ειδικό Λογιστήριο στις Οικονομικές Υπηρεσίες 
Φορέων της Γενικής Κυβέρνησης» (Β’ 1381).

Δ. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1123/16.05.2012 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Αποδεικτικό 

ενημερότητας ή πληροφόρηση για τη φορολογική ενη-
μερότητα φυσικών ή μη φυσικών προσώπων ηλεκτρο-
νικά ή μέσω διαδικτύου» (Β’ 1665).

Ε. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1274/2013 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών «Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 
του ν. 4987/2022 (206 Α’)», όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε από τις υπό στοιχεία Α. 1277/12.7.2019 
(Β’ 2985) και Α.1464/12.12.2019 (Β’ 4820) αποφάσεις του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

ΣΤ. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1065/26.2.2014 απόφαση 
«Συμπλήρωση - τροποποίηση των αποφάσεων Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ. 1274/27.12.2013 
και ΠΟΛ  1275/27.12.2013 (Β’ 3398) περί Αποδεικτικού 
Ενημερότητας και περί Βεβαίωσης οφειλής άρθρου 12 
ν. 4987/2022 (Α’ 206), όπως ισχύει» (Β’ 642).

Ζ. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ 1021942/14.02.2020 
έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. προς την Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. αναφορικά με 
την έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της διαδικτυα-
κής υπηρεσίας «Χορήγηση Αποδεικτικού Φορολογικής 
Ενημερότητας».

Η. Την υπό στοιχεία A.1162  κοινή υπουργική απόφα-
ση «Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 του Κώδικα 
Φορολογικής Διαδικασίας (ΚΦΔ, ν. 4987/2022, Α’206)».

Θ. Το υπ’ αρ. 1081/18-02-2021 έγγραφο της Ενιαίας 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων - Γενική Διεύ-
θυνση Δημοσίων Συμβάσεων - Διεύθυνση Μελετών και 
Γνωμοδοτήσεων - Τμήμα Μελετών με θέμα: «α. Έναρξη 
ισχύος διατάξεων άρθρου 19 του ν. 4704/2020 (Α’ 133). 
Υποχρέωση αυτόματης άντλησης του αποδεικτικού 
φορολογικής ενημερότητας. β. Απόφαση Διοικητή της 
ΑΑΔΕ ως προς την έκδοση αποδεικτικού ενημερότητας 
σε παρελθόντα χρόνο για συμμετοχή σε διαγωνισμούς».

Ι. Το υπ’ αρ. 2210/19-4-2019 έγγραφο της ΕΑΑΔΗΣΥ 
με θέμα: «Διευκρινίσεις ως προς τον χρόνο έκδοσης και 
ισχύος των δικαιολογητικών που προσκομίζονται από 
τον προσωρινό ανάδοχο (δικαιολογητικών κατακύρω-
σης), κατόπιν δημοσίευσης του ν. 4605/2019».

ΙΑ. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Α/9981/2005 κοινή υπουρ-
γική απόφαση  «Αυτεπάγγελτη αναζήτηση βεβαίωσης 
φορολογικής ενημερότητας και εκκαθαριστικού σημει-
ώματος δήλωσης φόρου εισοδήματος φυσικών προ-
σώπων μέσω συστήματος πιστοποιημένης τηλεομοιο-
τυπίας» (Β’ 726).

ΙΒ. Την υπό στοιχεία Α.1127/6-8-2024  απόφαση του Δι-
οικητή της ΑΑΔΕ «Ψηφιακή διαδικασία ενημέρωσης της 
Φορολογικής Διοίκησης από Δήμους και Περιφέρειες για 
δέσμευση χορήγησης του αποδεικτικού ενημερότητας 
του άρθρου 12 του ν. 5104/2024 (Α’ 58) λόγω ύπαρξης 
ληξιπρόθεσμων οφειλών σε αυτούς καθώς και για την 
άρση της δέσμευσης χορήγησης του αποδεικτικού ενη-
μερότητας» (Β’ 4598).

ΙΓ. Τα αιτήματα υπ’ αρ. 28108/20-8-2024 του Δήμου 
Γλυφάδας, υπ’ αρ. 28281/30-8-2024 του Δήμου Βόλβης, 
υπ’ αρ. 28990/1-10-2024 του Δήμου Καλλιθέας και υπ’ αρ. 
29311/10-10-2024 του Δήμου Ελευσίνας, για τη διαδικτυ-
ακή υπηρεσία «Δέσμευση/Αποδέσμευση Έκδοσης ΑΦΕ», 
στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66295Τεύχος B’ 6332/18.11.2024

ΙΔ. Τα έγγραφα υπ’ αρ. 36847/10-10-2024 του Δήμου 
Γλυφάδας, υπ’ αρ. 18449/17-10-2024 του Δήμου Βόλ-
βης, υπ’ αρ. 52499/16-10-2024 του Δήμου Καλλιθέας και 
υπ’ αρ. 23458/17-10-2024 του Δήμου Ελευσίνας, με θέμα 
την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία της διαδικτυακής 
υπηρεσίας «Δέσμευση/Αποδέσμευση Έκδοσης ΑΦΕ».

ΙΕ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό.

ΙΣΤ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Δέσμευση/
Αποδέσμευση Έκδοσης ΑΦΕ», με τις μεθόδους «Δέσμευ-
ση Έκδοσης Αποδεικτικού Φορολογικής Ενημερότητας - 
reserveMngtAfe» και «Αποδέσμευση Έκδοσης Αποδει-
κτικού Φορολογικής Ενημερότητας - releaseMngtAfe» 
στα πληροφοριακά συστήματα:

- «ΠΣ ΔΗΜΟΥ ΓΛΥΦΑΔΑΣ/UNI SYSTEMS Q-PRIME ERP/
FINANCIALS», σύμφωνα με το άρθρο 12 του ν. 5104/2024 
(Α’ 58), την υπ’ αρ. 45081/30-10-1997 (Β’ 1029) κοινή 
υπουργική απόφαση, τον ν. 2503/1997 (Α’ 107) άρθρο 
9, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και τον ν. 1882/1990 
(Α’ 43) άρθρο 26 παρ. 6, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

- «Έκδοση αποδεικτικού φορολογικής ενημερότητας 
συναλλασσόμενων με το Δήμο Καλλιθέας», σύμφωνα με 
το άρθρο 12 του ν. 5104/2024 (Α’ 58).

- «ΠΣ ΔΗΜΟΣ ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ», σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
25061/2024 (Β’ 4101) κοινή υπουργική απόφαση και τον 
ν. 5099/2024 (Α’ 48) άρθρο 30 και άρθρο 50 παρ. 1.

- «ΔΕΣΜΕΥΣΗ/ΑΠΟΔΕΣΜΕΥΣΗ ΑΦΕ ΤΩΝ ΟΦΕΙΛΕΤΩΝ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΒΟΛΒΗΣ», σύμφωνα με το άρθρο 12 παρ. 3 
και παρ. 2 του άρθρου 117 του ν. 5104/2024 (Α’ 58) και 
ν. 3852/2010 (Α’ 87) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Σκοπός διάθεσης της υπηρεσίας είναι η ενημέρωση 
της Φορολογικής Διοίκησης από τους Δήμους και τις Πε-
ριφέρειες κατ’ εφαρμογή της παρ. 3 του άρθρου 12 του 
ΚΦΔ για κάθε φύσεως ληξιπρόθεσμες βασικές οφειλές 
σε αυτούς, που λαμβάνονται υπόψη για τη δέσμευση 
χορήγησης αποδεικτικού ενημερότητας καθώς και την 
άρση αυτής από τους Δήμους.

2. Η διαδικτυακή υπηρεσία διατίθεται μέσω του Κέ-
ντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γενικής Γραμμα-
τείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και 
οι αναγκαίες πληροφορίες της φορολογικής ενημερότη-
τας, όπως προσδιορίζονται στις παρ. 1 και 4 του άρθρου 
12 του ν. 4987/2022 (Α’ 206) και άρθρο 6 της υπό στοιχεία 
ΠΟΛ 1274/2013 (Β’ 3398) απόφασης, αντλούνται από τα 
πληροφοριακά συστήματα της Α.Α.Δ.Ε.

3. Σύμφωνα με το άρθρο 19 του ν. 4704/2020, όλοι 
οι φορείς του δημόσιου και του ευρύτερου δημόσιου 

τομέα υποχρεούνται να λαμβάνουν το αποδεικτικό 
ενημερότητας των παρ.  1 και 4 του άρθρου 12 του 
ν. 4987/2022 (Α’ 206) μέσω της διαλειτουργικότητας των 
πληροφοριακών τους συστημάτων με το Κέντρο Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 5 του άρ-
θρου 47 του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

4. Η πιστοποίηση των φορέων, η εξουσιοδότηση των 
υπαλλήλων τους για τη διαχείριση των αιτημάτων διαλει-
τουργικότητας, η έκδοση διαπιστευτηρίων για τη χρήση 
της διαδικτυακής υπηρεσίας και κάθε τροποποίηση της 
εξουσιοδότησης των υπαλλήλων τους πραγματοποι-
ούνται μέσω της Ε.Δ.Α. του ΚΕ.Δ. της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. Για τον 
έλεγχο της πιστοποίησης των φορέων, ειδικώς εξουσιο-
δοτημένοι υπάλληλοι της Α.Α.Δ.Ε. έχουν πρόσβαση στις 
πληροφορίες των αιτημάτων στην Ε.Δ.Α. και στα στοιχεία 
ιχνηλασιμότητας των κλήσεων διαλειτουργικότητας των 
φορέων.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για το σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα.

Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Νοεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66296 Τεύχος B’ 6332/18.11.2024

*02063321811240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


